

Wychodzi w dni powszednie... w godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Prasowatki z przesyłką pocztową wysłani... w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 3 " " " w innych państwach 4 " " "

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA... przyjmuje wyłącznie: Agencję dzienników Sokolewskiego w Lwowie Pański Hausmann 1. 9.

Dziś: E. Starozap. Polik. N. 1 po B.H. 1 Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 7 m. 44 Zachód " " 4 m. 44 Długość dnia godzin 9 minut — Przybyło dnia od wczoraj 3 min.

Hakatystyczna prawda.

Przemiana już w Europie gwałtowny wybuch oburzenia na środki germanizacyjnej polityki w Wielkopolsce i przemianę musiał, bo wielki ogół ludzi nigdy się długo nie karmi jednym wrażeniem, lecz ciągle nowych pożąda, a życie mu ich dostarcza. Przemiana tedy, wroćła równowaga, a z nią skłonność do spokojnego wysłuchiwania wszelkich przedstawień. Naturalnie, skorzystała z tego liczna armia dziennikarskich agentów hakaty, aby cały świat przekonać, że się niepotrzebnie oburza i niesłusznie potępiał wysoką pruską cywilizację, a brał stronę niegodziwych Polaków. Kropła po kropki sączy się teraz we wszystkich liberalnych dziennikach wstawianie w ogół europejski, że był wierutnie okłamany przez polską intrygę, która po prostu stworzyła niebyswale fakty, aby oczernić Prusaków. I tak na przykład, we Wrześni nie było żadnego katowianca dzieci, nie się w tamtejszej szkole nie zmieniło od lat trzydziestu; karanie szkolarzy plagami jest może złym pedagogicznym sposobem, ale ten sposób, wykonywany po ojcowisku, nigdy nikogo nie raził. Naraz Polacy urządzili awanturę, z góry ją przygotowali, polecieli rozdziom, aby oni zakazali swej dziecinniej odpowiadaj na niemieckich na lekcyjach religii, chociaż od lat trzydziestu dawała ona takie odpowiedzi; potem zachęcił jeszcze tę dziecinną do hałasowania w szkole, do brzydkich wyborów, jak pokazywanie nauczycielom języków, słowem starali się o to, aby władza szkolna, wyzerpawszy wszystkie łagodne środki, musiała zastosować plagę. Jednak były to właściwie nie plagę, ale tylko klapsy. Lecz Polacy tego tylko czekali. Zaraz między nimi huk powstał, napadli na szkołę, zniewały nauki, zniewały, dali znać swym agentom w całej Europie, aby zahuczało w dziennikach. Tacy-to są intrzyganci ci Polacy!

wodnie oni zwinili, a hakatysty są istotnie niewinnymi ofiarami polskiej intrygi. A jednak rosyjska prasa nie wykonała żadnego zwrotu. Grażdanin od początku dmuchał na zapłot Rosyan, a Mosk. Wiedomości od początku pisały o nim jakby z pianą na ustach. Inne dzienniki wciąż potępiają hakatę. Petersburgskie Wiedomości — pismo nietylko szlachetne, ale także bardzo się liczące ze swoimi słowami — nie mogło zapewniać, że Rosyjanie nie dawali na dzieci wrzesińskie, bo właśnie w N. 6-ym z 20 stycznia ogłoszono następujący telegram Rady stowarzyszenia słowiańskiego do prezesa Jaworskiego: „Panie prezie! Rada stowarzyszenia słowiańskiego w Moskwie, oburzona zwierzciami postępkami z dziećmi Polak-Polaków we Wrześni, wyrażając zupełne potępienie dręczycielom (istiatziatiam) i gorące współczucie znieważonym i cierpiącym, posyła im co może jako bratnią daninę. Posłano sto rubli”. Moskiewskie Wiedomości rzeczywiście aż się pieniły z gniewu, ale ten gniew jest bardzo charakterystyczny, bo pokazuje, że w Rosyi rzeczywiście dokonywa się zwrot ogromny. Zaczynamy jeden urzywek z tego dziennika, wydawanego przez naturalizowanego w Rosyi Prusaka, p. Grünmutha: „Nikt nas nie może posiadać o germanofilstwo (!!), lecz musimy przyznać, że wypadki w Poznańskim zostały wywołane niezem niesprawiedliwioną, wyzywającą postawą Polaków i bezczelnymi hałasami w Galicyi. W Prusach pracują, ci panowie według z góry ułożonego planu, aby do prowadzić do otwartej wojny z państwem, a podszoczuwaniem zajmują się galicyjscy grabarze mało-rosyjskiej (zapewne rusińskiej) kultury. Spodziewamy się, że przeciw narod rosyjski zdołbiede się na tyle trzeźwego sądu, aby zrozumieć, że wszelki sentymentalizm okazany tak zwanym „nieszożliwym Polakom” rychło wywoła w naszym państwie bardzo nie miłe eho... A jednak nawet w epoce największego szalu tak zwanych „wolnościowych dążeń”, nawet podczas orgii, jakiej się oddawała rosyjska inteligencja na początku szóstego dziesięciolecia wieku przeszłego, swawola myśli rosyjskiego społeczeństwa nie doszła do takiego stopnia, jak teraz. Wówczas owej swawoli dopuszczano się szczerze koło liberalnej inteligencji w stolicy, teraz zaś, niestety, zalewa ona wszystkie warstwy całej Rosyi! Giełwa tedy rzecz powiedziały Moskiewskie Wiedomości, a że ich sanowisko nie znajduje uznania, tego dowodzi następujący wypadek: P. Wergun, redaktor wychodzącego w Wiedniu Wieku Słowiańskiego, jeździł niedawno, jak wiadomo, po rosyjskich miastach z odczytami o zachodniej słowiańszczyźnie. Odczyty owe były takie, że mu publicznie zarzucono, iż należy do „owozarni Grünmutha”, redaktora Moskiewskich Wiedomości. Na to p. Wergun ogłosił taki protest: „Zaliczajcie mnie do owczarni Grünmutha! — mnie, zawziętego przeciwnika wszelkiej żandarmskiej i policyjnej polityki, gdziekolwiek ona się praktykuje! Nie, ja się w niczem nie solidaryzuję z Moskiewskimi Wiedomościami i energicznie oświadczam się zwolennikiem odbudowania Polski w jej etnograficznych granicach”. Ten protest ogłoszili rosyjskie dzienniki. Rzeczywiście zatem, wykonały one zwrot, ale nie taki, o jakim głosi hakatystyczna prawda.

Stosunki austro-rosyjskie.

W Politische Correspondenz w ostatnich paru dniach pojawiły się dwie ważne korespondencje z Petersburga o stosunkach między Austrią a Rosyją. Obie są napisane w tonie bardzo ciepłym i w taki sposób, jakby autor ich był jakiś powiernik wpływowych sfer rosyjskich. W pierwszej korespondencji mowa o stosunkach handlowych. Autor utrzymuje, że oba te państwa mają cele bardzo zbliżone,

w niejednym prawie te same i dlatego porozumienie między niemi wzmożni ich postawę względem Niemiec, czyli — mówiąc ściślej — względem niemieckiej taryfy celnej. Zarówno Rosya, jak Austrya, muszą zabezpieczyć od strat swe interesa ekonomiczne, a łatwiej im to uczynić wspólnie, niż osobno. W obu stolicach uznano, że porozumienie jest konieczne i będzie bardzo korzystne, już choćby dlatego, że przekonano rząd berliński, iż z jego strony byłoby błędem zwiększać ekonomiczne przeciwnieństwa do obu wschodnich sąsiadów niemieckiego cesarstwa, od których ono bierze produkty rolnicze, dającym w zamian swe fabrykaty. — W drugiej korespondencji ten sam petersburski autor zwraca się przeciw wszelkim mniemaniom, jakoby od pewnego czasu znowu rozdzielili się dążności rosyjskie na półwyspie bałkańskim od dążności austriackich. Autor powiada, że na takim mniemaniu opiera swą politykę niektóre bałkańskie żywoły. Pogłoski o rozdwojeniu na tym punkcie między Austrią a Rosyją tak się rozpowszechniły, że jeden włoski dziennik (l'Italie) włożył w usta francuskiemu ministrowi spraw zagranicznych panu Delcassé słowa o tem, że Rosya może uznać Albanię za należąca wyłącznie do sfery wpływów włoskich, co byłoby względem Austrii czynem nieprzyjaznym. Otóż — powiada petersburski autor — wszystkie te mniemania i pogłoski są bezpodstawne, a trzeba je oballić w interesie właśnie tych żywołów, które coś chcą budować na domniemanej sprzeczności między Austrią a Rosyją. Te mocarstwa trwają w zupełnym porozumieniu co do ogółu spraw bałkańskich i uznają ważność swego układu z roku 1897-ego. Jest wewnętrzny związek między temi korespondencjami, rzecz bowiem jasna, że jeżeli niemiecka taryfa celna nakazuje Austrii i Rosyi zająć względem Niemiec wspólną ekonomiczną podstawę, aby silniejszy był nacisk na rząd berliński i większa pewność ustępstw taryfowych z jego strony, to nie powinno być politycznych nieporozumień między Austrią a Rosyją. Jednym zaś polem, na którym między niemi mogą powstawać nieporozumienia, jest dziś półwysp bałkański, dlatego więc o nim mówi petersburska korespondencja Politische Corr.

Ważny głos rolników węgierskich w sprawie odnowienia ugody.

Związki rolnicze na Węgrzech ogłosiły właśnie memoriał, dotyczący wzajemnego stosunku handlowo-celnego między Austrią a Węgrami i w tym memoriale oświadczają, że właściwie kompromis, czyli t. zw. formułka ugody, ustanowiona w roku 1899 przez gabinety hr. Thuna i p. Szella, jest nieważną i że jeżeli austriacka Rada państwa w tym jeszcze roku nie zatwierdzi w drodze parlamentarne ugody z Węgrami, w takim razie rząd węgierski nie ma żadnego obowiązku trzymać się owej formułki z roku 1899. Nie wiadomo, czy memoriał ten ma być tylko groźbą, mającą skłonić parlament austriacki do pośpiechu w zatwierdzeniu ugody, czy też należy go brać za objaw tego, iż nawet te warstwy ludności węgierskiej, którym najbardziej powinno zależeć na utrzymaniu unii celnej Węgier z Austrią, tj. rolnicy węgierscy, sprzedający corocznie do Austrii kilkanaście milionów centnarów samej pszenicy, godzą się z myślą rozdzielenia celnego obu państw monarchii. Na każdy sposób głos ten węgierskich związków rolniczych, mających bardzo silne oparcie i w łonie większości sejmu węgierskiego i w rządzie, zasługujące na baczny uwagę, — a kwestye w nim poruszane powinny być zawczasu wyjaśnione. Uprzymiśnijmy sobie, jaki stan wytworzyła właściwie formułka ugody ustanowiona w roku 1899 przez gabinety Thuna i Szella i do jakich

konsekwencji doszłybyśmy, gdyby utrzymał się pogląd prawny rolników węgierskich, rozwinęły we wspomnianym w wstępie memoriale. Owóż formułka z r. 1899 postanawia, że gdyby przed wygaśnięciem obecných traktatów handlowych, tj. przed rokiem 1903, ugoda austro-węgierska nie została przez austriacką Radę państwa w drodze parlamentarne uchwalona, w takim razie w zasadzie następuje rozdział ekonomiczny obu państw monarchii. Węgrzy mają wtedy prawo w drodze własnego ustawodawstwa regulować swe stosunki handlowe, a takie samo prawo ma oczywiście i Austrya, wszelako ta wzajemna samodzielność ograniczona została postanowieniem, że obecny stan wspólności celnej między Austrią a Węgrami trwać ma jeszcze aż do r. 1907, i dlatego monarchia nasza, odnawiając w r. 1903 traktaty handlowe z obcimi państwami, nie może zawiezać ich na dłuższy okres jak tylko do r. 1907. W chwili zawarcia tej umowy znajdowała się Austrya w bardzo trudnym położeniu, burza obstrakcyjna srożyła się i nikt nie mógł przewidzieć, czy zwyrodniałby parlament austriacki powstać na nowo do życia, dlatego też musiał ówczesny rząd austriacki okupić cenami ustępstwami zgodę Węgier na to przedłużenie do roku 1907 wspólności celnej, stanowiącej po niekąd podwalnię mocarstwowego stanowiska Austro-Węgier. Musiano więc przekazać Węgram znaczna część dochodu z podatków spożywczych, tj. podatek od wszystkich artykułów, wyrabianych i opodatkowanych w Austrii, ale skomunowanych na Węgrzech, w nowym statucie banku austro-węgierskiego wprowadzono musiano zasadę zupełnej równorzędności Austrii i Węgier, wreszcie musiano podwyższyć znacznie udział Węgier w zyskach tego banku. Naraz oświadczając węgierskie związki rolnicze w swym memoriale, że kto utrzymuje, iż w razie, gdyby parlament austriacki przed końcem tego roku nie zatwierdził ugody z Węgrami, mimo to Austrii i Węgry pozostałyby nadal w unii celnej aż do roku 1907, ten całkiem mylnie interpretuje ustawę. To jest wręcz niemożliwe, bo przecież nikt nie chciałby z Austro-Węgrami zawierać traktatów handlowych na tak krótki okres czasu od 1903 do 1907, musiałby zatem w tym okresie nastąpić w naszej polityce celnej prawdziwie anarchiczne stosunki. Dlatego też, zdaniem rolników węgierskich, tylko w takim razie pozostać mają Austrii i Węgry w unii celnej, jeżeli austriacka Rada państwa uchwali w tym roku ugody, jeżeli zaś nie, to musi nastąpić zupełny rozdział. Nie jest wprawdzie z góry wykluczone, że i potem obrót handlowy między oboma państwami monarchii będzie zupełnie swobodny, ale opierać się on musi w takim razie na traktacie handlowym a nie na unii celnej. Innymi słowy Austrya musi w takim razie zawrzeć z Węgrami osobny traktat handlowy, zupełnie tak samo jak z Rosyją lub Niemcami, a w tym traktacie mogą Austrii i Węgry przyznać sobie uwolnienie celne, czy to dla wszystkich, czy tylko dla niektórych towarów. Taką oto nową formułką przyszłego stosunku Austrii i Węgier wymyśleli rolnicy węgierscy. Teoretycznie dalby się ostatecznie pomyśleć taki traktat handlowy między Austrią a Węgrami, w którym oba państwa przyznałyby sobie swobodę handlu, w praktyce jednak doprowadziłoby to do wręcz niemożliwych stosunków. Przedewszystkiem musiałby w takim razie zarówno Austrya jak i Węgry ze swej polityki celnej wykreślić zasadę zawarcia z obcimi państwami traktatów na podstawie t. zw. największych przywilejów. Największym bowiem przywilejem jest oczywiście zupełne uwolnienie od cła, gdyby więc czy to Austrii czy Węgry chciały z innemi mocarstwami zawrzeć traktaty na zasadzie największych przywilejów, to musiałby uwolnić od cła import towarów z tych krajów, a

wówczas nie miałyby żadnego dochodu z cła i zabijałyby własną produkcję, traktaty zaś bezklauszuli o największych przywilejach nawrę czają zawsze wielkie trudności i okupić się dają tylko osobnymi koncesjami. O tem, żeby w przyszłości, po zerwaniu unii celnej, mogły na podstawie traktatu utrzymane być te same stosunki, co dzisiaj i żeby osobno Austrya, a osobno Węgry mogły zawierać z obcimi państwami takie same traktaty handlowe, nie ma co i myśleć. Gdyby nastąpił rozdział celny Austrii i Węgier, musiałby powstać także osobna austriacka a osobna węgierska polityka celna i osobne dwie taryfy autonomiczne, a przewrót obecných stosunków byłby zupełny. Nie sądzimy, aby rząd węgierski solidaryzował się z poglądami, zawartymi w tym memoriale rolników węgierskich, nie zdaje się nam nawet, żeby autorowie jego sami pragnęli, by nastąpił stan, proponowany przez nich, bądź co bądź jednak stronniczość parlamentarne w Austrii powinny teraz zrozumieć, że czas najwyższy, aby raz już kwestję odnowienia ugody postawić całkiem jasno i zabrać się do ostatniego jej załatwienia.

Z komisji budżetowej.

(Telegram „Przełądu“). Wiedeń 25 stycznia. P. Kozłowski w dalszym ciągu swego przemówienia domaga się wprowadzenia postanowień karnych dla nieuczciwej konkurencji, zmiany taryfy notaryalnej, ułożenia nowej taryfy adwokackiej według wzoru niemieckiego i pomnożenia liczby geometrów ewidencyjnych. Mówca podnosi, że w Galicyi reforma procedury cywilnej nie poosiągnęła za sobą takiego powiększenia personalu urzędniczego w sądach jak w innych krajach. Z powodu tego nie wydała nowa procedura cywilna w Galicyi takich korzystnych rezultatów jak gdzieindziej. Przez nowelę do ustawy karnej należy zapobiedz świadomemu wyszukiwaniu stron w sprawach podatkowych przez urzędników. W końcu wyraził mówca życzenie, by rząd przedłożył nową ustawę karną, i wspominał o zasługach namiestnika dla Galicyi hr. Pinińskiego około reformy procedury cywilnej. — Poseł Herold uznaje, że nowa procedura cywilna przyczyniła się do uproszczenia i potanienia wymiaru sprawiedliwości, czego zasługa po większej części przysługuje w udziale także sędziom. Mówca domaga się przedłożenia nowej ustawy karnej i żalił się na upośledzenie Czech pod względem nominacji urzędników sądowych. Co się tyczy kwestyi językowej w sądownictwie, nie wdaje się mówca w szczegóły, ponieważ sprawa ta ma być przedmiotem wymiany zdań z posłami niemieckimi. — Poseł Romanowicz żąda zaprowadzenia sądów pokoju, których organizacja uchwalił przed 30 laty Sejm galicyjski, uchwalała to jednakże nie uzyskała sankcji cesarskiej; domaga się reformy ustawy prasowej, zniesienia zakazu kolportażu i postępowania obiektywnego. Mówca oświadcza się przeciw ograniczeniu praw sędziów przysięgłych przez odebranie im jurysdykcji w sprawach o obrazę honoru, pełnioną drukiem, poleca natomiast reformę sądów przysięgłych w innym kierunku, a mianowicie, by podniesiono wymagania dla sędziów przysięgłych wiek z 30 na 40 lat i podniesiono cenzus wykształcenia. W końcu zwraca się mówca przeciwko robotom, dokonywanym w więzieniach a tworzącym tak silną konkurencję dla rękodzielników, którzy przecie opłacają podatki, i żąda wybudowania szeregu nowych budynków sądowych w Galicyi. Poseł Romanowicz oświadcza, że sprawa zarządu sprawiedliwości w Galicyi o wiele jest lepsza, niż administracja polityczna, ale mimo to wykazuje jeszcze wiele braków. Mówca domaga się większej, faktycznej niezawisłości sędziów i żali się, że sędziowie ruscy w Galicyi

HURAGAN Powieść historyczna przez Wacława Gąsiorowskiego. (Ciąg dalszy). — To się pokaże! Dowiemy się, jakie to was przepisy obowiązują! Tymczasem odnieściez te oto papiery do zamku Marrac i doręczysz je służbowemu oficerowi... — Według rozkazu!... Floryan wyszedł z ciężkim sercem, czując, że nowa burza zawiła nad szwadronem. Mijając gospodę wstąpił był, aby upomnieć Masłowskiego, a przynajmniej Kasarka z Norwilem napędzić, lecz ku wielkiemu zdziwieniu, prócz pogrążonego we śnie Stądnickiego i kiwającego się nad nim gospodarza, w gospodzie żadnego ze szwoleżerów nie było. Właściciel austeryi zaś zapewnił, że zaraz po oddaleniu się Gotartowskiego szwoleżerowie wyszli do pałacu i dotąd nie wrócili. Floryan przeraził się tem oświadczeniem. Oczywiście koledzy pozwolili sobie na jakąś lekkomyślność, mogącą poosiągnąć wprost zgubne następstwa dla nich i całego pułku. Gotartowski, chcąc ratować zagrożoną sytuację, podałżyż za pałac, gdzie był wartę rozstawił, aby którego z Jaworskich postawić tymczasem dla niepoznaki w antykamerze. Lecz tam, skoro się zbliżył do pierwszego z brzegu towarzysza, ten jął mu dawać znaki tajemnicze, a w końcu ujął za rękę i poprowadził ku

trzem Grabowskim, przyglądającym się pilnie przez szczelinę parkanu, co się w ogrodzie królewskim dzieje. Floryan, zniecierpliwiony tem dziwnym zachowaniem się kolegi, zagadnął oschle: — Coż wy tu widzicie osobliwego, miast służby pilnować? — Brygadyerze! — szepnął wystraszony Jaworski. — Ani słowa! Patrz! Floryan przysunął głowę do parkanu i wzrok wyteżył. Wśród mroków zapadających ujrzał pięciu uzbrojonych ludzi, opatrzących karetkę dworską i zaprzęgających spiesznie konie... W głębi gromadka mężczyzn ubrana po podróznemu, przypatrzyła się tym przygotowaniom. Pośród gromadki Floryan dostrzegł nachmurzoną twarz króla i chude, żółte oblicze Escoiquiza. Floryan, stropiony tą sceną, chciał coś rzec, lecz Jaworski odciągnął go na bok i na końcu małej, wąskiej uliczki wskazał na kawkatkę jeźdźców... — Widzisz, tamci czekają!.. Radz, co robić? Wyjazd z ogrodu gotowy!.. Część parkanu ruchoma. Gotartowski sam nie wiedział, co czynić. Władza jego nie sięgała tak daleko, aby samowolnie na krok jakiś się ważył. Bo nawet, gdyby król chciał wyciągnąć z pałacu... nie miał rozkazu na zatrzymanie go... Ta rzecz należała do komendanta, strzegącego bram i przejazdów Bajonny... Jednakże te nocne szykowania wydały mu się podejrzane. Nie namyślając się dłużej, skinął na dwóch Grabowskich, aby szli za nim i przesadziliwszy

parkan, zapuścił się w zarośla ogrodu, chcąc możliwie najbliższy podejść do karety. Zaledwie jednak kilka kroków zrobił naprzód, jeden z Grabowskich, sunący obok Floryana, potknął się i upadł. — Na miłość Boską! Uważaj, bo nas spotrzega! — upominał Gotartowski. — Brygadyerze! — mruknął Grabowski. — Tu ktoś leży! Floryan pochylił się i natrafił na leżące bezwładnie a jakby skrócone ciało. Grabowscy unieśli je pod parkan, kędy na wolnej od zarośli przestrzeni padały promienie księżyca. Gotartowski nachylił się nad ciałem, był to Masłowski, skrepowany powrozami, z głową szczerznie owiniętą w płachtę i ustami zakneblowanymi. Grabowscy uwolnili szybko towarzysza z więzów i napiili winem z żołnierskiej manierki. Masłowski odetchnął ciężko. Floryan pochylił się nad nim. — Co wam?... Zkąd wy tutaj? Kto was skrepował?! Masłowski jęknął ciężko. — Ratujcie... zdrada!.. Zamach na cesarza... słyszysz!.. Dziś... mają napaść... w Bajonnie pożar... — Mów wyraźniej... przez litość!.. Majaczysz! Masłowski potrząsnął głową. — Nie! — jęknął z wysiłkiem. — Patrz, co ze mną! Norwilt raniony, Kasarek! Chwili nie trwał, zaklinam cię! Masłowski omdlał. Floryan przestał się wahać! Pluton cały wprowadził do ogrodu i uformował łańcuch, gotowy wystąpić na każde

skinienie. Jednego zaś z Grabowskich wysłał do koszar dla zaalarmowania porucznika Krzyżanowskiego, dwom zaś Jaworskim nakazał trzymać wartę przed pałacem od strony głównego podjazdu. Gdy przygotowania te zostały ukończone, Floryan wysunął się śmiało z zarośli i jał podchodzić do karety. Kilkunastu ludzi czyniło ostatnie przygotowania do odjazdu. Z pałacu wysonoszone pospiesnie pudzarka i skrzynki, lokowane je pod siedzeniem i przytraczano w tyle między kołami. Król z Escoiquizem, ministrem i księżętami stał na uboczu i przyglądał się przygotowaniom... Floryan zastanawiał się jeszce, co mu czynić wypada i namyślał się, czy nie lepiej będzie czekać rozkazów, które od porucznika nadejść muszą, gdy nagle zdrzął z przerażenia. Oto z poza karety wysunęło się naraz dwóch oficerów pułku strzelców gwardyi cesarskiej... — Więc to, co się tu działo, było za wiadomością cesarza!.. Gotartowski otrząsnął się, mrowie go przeszyły na myśl, coby go spotkać mogło za zbytnią gorliwość... Floryan cofnął się pospiesznie ku oparzeniu, zamierzając, co toś osiągnął placówki, byle uniknąć zajścia z oficerami francuskimi. Lecz było już zapóźno. Z zarośli, w które miał zamiar skrócić Floryan, wyszedł trzeci oficer strzelców francuskich i rzucił ostro po hiszpańsku: — Kto tu? Gotartowski zmieszał się. Nogi pod nim się ugęły. Awantura była nieunikniona i to...

z oficerem guidów!.. — Odpowiadaj natychmiast! — groził oficer, lecz tym razem już po francusku. — Brygadyer szwoleżerów gwardyi jego cesarskiej mości! — Co tu robisz? Jak śmiesz? — gromił oficer, podchodząc do Floryana. — Kapitanie! — jękał Gotartowski, rozpaczniejszy już szlify. — Jesteś aresztowanym! Wydomaczysz się z tego nonnego zakradania się... — Według rozkazu! — odrzekł ponuro Gotartowski. Oficer klasnął w dłonie. Z zarośli wychylił się dwie ciemne postacie i zanim Gotartowski zdolał zdać sobie sprawę z tego, co się dzieje, rzucili się na niego i jęły go krepować. Floryan przytomnością ofiera zbitą z tropu, nawet się nie bronił, gdy jednak wzięto ręce, szarpał się, a mając nogi skrepowane, zatoczył się ku oficerowi. Kapitan zaklął z cicha i zawołał na zbiorów po hiszpańsku: — Trzymaj mi tego psa francuskiego! Gotartowski rzucił wzrokiem na oficera i teraz dopiero w świetle księżyca poznał w nim Palafoxa. Zbirowie zdolał go już dosięgnąć, usiłując mu głowę workiem okrzęcić. Floryan zaczął się bronić rozpaczliwie, a uwolniony się na chwilę z dławiących go rąk — huknął gwałtownie: — Do mnie, towarzysze! Na pomoc!.. (Ciąg dalszy nastąpi)

Plótna, stolowa białe, chiffony i pościel oraz barchany białe i kolorowe polecają najtaniej następcy Antoniego Gudiensa K. MESZKOWSKI i A. SOKTYS w Lwowie Plac Maryacki 1. 4 Hotel Europejski

cyi pozostają pod naciskiem stosunków politycznych. Prokuratora wnoszą często niepotrzebne skargi, a nie występują przeciw lichwie. Oskarżeń w sprawach wyborczych nie podnosi się mimo jasnych dowodów nadużyć. Sędziowie postępują często według szablonu i trzymają się formalistyki, za mało zaś opiekują się ludem, który zwłaszcza na tak niskim stopniu kultury, jak w Galicji, potrzebuje takiej opieki. Mówca żali się też na wadliwe wykonywanie rozporządzeń o używaniu języka ruskiego. — Poseł dr. Schalk zwraca uwagę na konieczność reformy ustawy karnej i wnosi rezolucję, wzywając rząd do wypracowania do ustawy karnej noweli, postanawiającej, że politycznym zbrodniom mają być karane więzieniem stanu. — Z kolei zabrał głos minister Spens-Boden. Na wstępie dziękuje referentowi p. Eugeniuszowi Abrahamowiczowi i koreferentowi p. Derschacowi za nadzwyczajną mowę i gruntowne opracowanie referatu. Omawiając nową procedurę cywilną, wyraża podziękowanie jej twórcy, sędziemu sekcji Klei-nowi, i stanowi sędziowskiemu, tak zastużone-mu około wprowadzenia nowej procedury w życie, wreszcie zarządowi skarbowemu i mi-nisterstwu handlu za doręczenie wczwaj przez pocztę. Następnie odpowiada minister na kwe-styje, poruszone w ciągu dyskusji. Rząd zaj-muje się kwestyją postępowania spadkowego, na które szczególnie w Galicji należy zwrócić baczną uwagę. Istnienie młodszych chłopskich procesów jest objawem nierówności stosun-ków spadkowych. W okręgu krakowskim stara się rząd o to, aby władze gminne w przeciagu jednego miesiąca zawiadamiły sąd o każdym wypadku śmierci, poczem sprawę spadkową przeprowadza się w kilku miesiącach. Sprawy spadkowe, prowadzone przez notaryuszy, pod-legają kontroli. W okręgu lwowskim nie mo-żna liczyć na współpracownictwo gmin w tej mierze. Zarząd sprawiedliwości spodziewa się, że na uregulowanie tej kwestyi wpłynie upo-rządkowanie ksiąg gruntowych. Zarząd ten zwraca baczną uwagę na wykonywanie władzy opiekuńczej, a projekt o wykonywaniu opieki przymusowej i wychowaniu przygotowuje się właśnie. Księgi gruntowe szczególnie w Galic-ji i na Bukowinie znajdują się w opłakanym stanie. Odpowiedni też projekt ustawy wypracowano już i odesłano obu wyższym sądom w Galicji do zaopiniowania.

Rząd przygotowuje reformę ustawy karnej, a prace w tym kierunku szybko postępują; obecnie poświęca się specjalne studia sprawie fałszerstwa monet. Co do ustawy prasowej, to jej przedłożenie jest przedmiotem roz-patrywania kilku władz centralnych. Skargi na roboty więzienne nie są nowością. Praca w więzieniach jest konieczną, ponieważ jest środkiem poprawczym. Roboty więzienne nie tworzą konkurencyi dla rękodzielników, jeżeli się porówna i uwzględni stosunek cyfrowy. I tak na 135391 krawców przypada 470 krawców więziennych, a na 215303 szwerców przypada we wszystkich więzieniach 253 robiących buty więziennych. Wysyłanie więźniów na roboty poza mury więzienia i na roboty rolne praktykowane jest według możliwości, nie jest to jednak możliwym wszędzie jednakowo ze wzglę-dów klimatycznych i na specjalne stosunki. Na polu organizacji personelu sądowego nastąpiło znaczne powiększenie sił, co też re-ferent uważa. Sprawa utworzenia nowych są-dów zajmuje w wysokiej mierze zarząd sprawiedliwości. Minister przyznaje, że wiele okrę-gów sądowych jest zbyt rozległych, a tymo-ży to szczególnie Galicji. Zarząd sprawiedli-wości świadom jest swego obowiązku wobec tego kraju; najwyższym rozporządzeniem z września 1899 postanowiono utworzenie sądu obwodowego w Czortkowie, sądów powiatowych w Zakliczynie, Bortkowiech i Jablonowie w Galicji i w Bojanie na Bukowinie. Rząd nie stracił z oczu sprawy utworzenia nowych są-dów. Obecny wielki wzrost wydatków w bu-dżecie sprawiedliwości utrudnia wprowadzenie tego w czyn.

Przechodząc do kwestyi językowej, zape-wnia minister, że rząd co do wykonywania rozporządzeń językowych opiera się ściśle na przepisach ustawodawczych. Gdzie minister z uważy złą wolę, tam stanowczo przeciw temu występuje. Minister nie potrzebuje uoie-kać się do wydawania tajnych rozporządzeń. W obsadzaniu posad urzędników nie rozstrzy-ga narodowość, lecz względy kwalifikacyjne. Po omówieniu innych jeszcze pomniejszych spraw, poruszonych w ciągu dyskusji, zazna-czył jeszcze minister z zadowoleniem, że kon-fiskaty w ostatnim czasie się zmniejszyły i podniósł, że postępowanie obiektywne z tą sa-mą ścisłością jest prowadzone, jak subiektywne. W końcu dziękuje za wiele podanych w ciągu dyskusji przez posłów pomysłów i prosi o przyjęcie budżetu ministerstwa spra-wiedliwości.

P. Stransky domaga się reformy proce-su karnego, która jest koniecznie potrzebna dla uproszczenia i potaniaenia postępowania, krytykuje system układania list przysięgłych i domaga się jego reformy, oświadcza się za zniesieniem zakazu kolportażu, występuje przeciw za-patrywaniu referenta p. E. Abrahamowicza, aby nadprokuratorzy miały większą ingeren-cyę na agendy prokuratorji, a to dlatego, że w takim razie sprawiedliwość mogłaby stać na usługach polityki. Mowca żąda zniesienia instytucji inspektorów sądowych, którzy obecnie nie są potrzebni, zgadza się z wywodami p. D'Elverta, by sędziowie niemieccy byli także w takich miejscowościach czeskich mia-nowani, gdzie Niemcy są w mniejszości, ale podnosi, że w Czechach właśnie Niemcy występują przeciw tej zasadzie.

Po kilku przemówieniach innych jeszcze posłów, którzy domagali się podwyższenia płac askultantom, sługom sądowym, dozorcóm wię-zieniennym i t. d. obrady przerwano. Następne posiedzenie dzisiaj.

### Co i o czem pisać.

Czas, omawiając wtorkowe demonstracje we Lwowie przed konsulem rosyjskim, pisze, że jeśli się zwady, kto właściwie je urządzał, to nie można ich brać za objaw niepokojącej choroby ogarniającej całe społeczeństwo nasze. Demonstrowała bowiem jedynie młodzież zba-lamucona przez agitatorów i uliczne rzesze miejskich próżniaków, a demonstracyom takich żywiołów nie można przypisywać wielkiego znaczenia.

Ale to my tylko widzimy — pisze Czas. Nie-przyjaciele nasi nie chcą widzieć ani poznać roz-miaru i charakteru tych zajęć. Dla nich wystar-

czają fakty, że we Lwowie od pewnego czasu obja-wiają się zaburzenia, że „ludność“ demonstruje przed konsulem niemieckim, że uszkadza godła na konsulacie rosyjskim, że w krzykach około pomnika Gołuchowskiego objawia swój „patrio-tyzm“, że wreszcie, sześciu „bohaterów“ napada na człowieka, który miał odważyć w swoim dzien-niku potępić te burdy i wyciągnąć na światło dzienne robotę prowokatorów.

W tem właśnie, że za granicą zupełnie inną wagę przywiązywać będą do tego roz-dzaju zająć tkwi wielkie ich niebezpieczeństwo. Nawet nasi przyjaciele nie znający dokładnie stosunków, mogą wobec takich ekscesów mieć pewne wątpliwości, czy ludność polska na-prawdę przejęła się do głębi programem pra-cy legalnej, skoro lada podmuch wystarczy do wywołania zaburzeń. Gdyby zastanowić się nad tem, jaki cel właściwie miały wtorkowe zajęcia, to odpowiedź musiałaby brzmieć: Za-dnego innego, prócz demonstrowania przeciw wszystkiemu i wszystkim.

Dalej tak pisze Czas: — Będony nierozum lub przewrotność polity-ków, upatrujących „wszechpolskość“ w walce na trzech frontach, święciły sukces w lwowskich de-monstracyach ulicznych i w terrorystycznym napa-dzie na człowieka, który wobec tych obronów wol-ności tem zwinął, że z wolności przekonał korzy-sci. Mieliśmy przedsmak tej politycznej roboty, która zgnęmany i biedny naród poddaje ustawicznej wiewiecy, nie dając mu chwili spokoju, nie po-zwalając mu na normalną pracę, wtrącając nim ciągle i wywołując konwulsje, czyniące w końcu z najzdrowszych ludzi charłaków i kaleki.

Ale gdziekolwiek leży przyczyna tych ekces-ów, czy wywołują je agitatorowie prowokacyjni, czy są one wynikiem roboty owych „politików“, którzy za cel swej propagandy uważają zapalenie walki na wszystkich frontach i którzy wtedy do-piero widzą, że naród żyje, gdy się męczy i gdy go nekają — skądkolwiek, mówimy, płynie ta za-raz, to społeczeństwo ma obowiązek bronić się przed nią i tepić ją. Środki kar szkolnych nadają się tylko wobec młodzieży gimnazjalnej, ale wzo-rzajsy napał na redaktora „Dziennika polskiego“ od-słonił, że robota sięga wyżej, a tam nie dómacy już przestępstwa lekkomyślności młodzieży; tam prze-to wkroczyć powinna surowość sprawiedliwości ka-rzącej, tej, która jest fundamentem wszelkich spo-łecznych egzystencji.

Nie dosyć na tem! Rozuchy nie byłyby mo-żliwe, gdyby nie ów ferment, wywołany od lat w naszym społeczeństwie przez te stronnictwa i tę prasę, która w nawoływaniach do spokojnej i legal-nej pracy, mogącej jedynie zapewnić nam rozwój, każe widzieć serwilistów, a nierazdo zdradców na-rodu. Oto owoce tego podniesienia ducha, które oni propagują! Ślepy już chyba trzeba być, aby nie widzieć, gdzie skutków, do których ten bezrozumny a zły prad wiedzie. Należy się więc odwrócić od tych apostołów, którzy miłość ojczyzny upatrują w poniżaniu powagi narodu i w wystawianiu go na coraz to nowe próby.

Pan Wincenty Rapacki, daje nam w dal-szym ciągu swoich wspomnień, drukowanych w „Kuryerze warszawskim“, doskonałą sylwetkę kapelmistrza prowincjonalnego teatru.

Muzyka — pisze ten znakomity artysta — bierze człowieka całego tak, że zwykle bywa straco-ny dla praktycznego, powiedzielibyśmy, życia, a staje się jej służką, jej kapłanem, jej czcicielem aż do fanatyzmu, aż do obłędu. Myśli tonami, mówi tonami, żyje tonami, śni o tonach.

Poza światem muzyki nie dla niego nie istnieje. Mówią tu o organizacjach wyjątkowych, obdarzonych talentem. Zdarzają się wprawdzie mu-zycy, którzy umieją się znaleźć trzeba w życio-wych warunkach, ale ci należą do wyjątków.

Mieliśmy takiego muzyka fanatyka w naszym teatrze. Nazywał się go kapelmistrzem albo ka-pelmajstrem. Dyrektorami zowią ich w większych teatrach. U nas był dyrektorem tylko ten, kto nam płacił gażę. Ten tedy kapelmistrz był sobie mło-dzieńcem dość powabnym o długich blond włosach i takież brodzie. Jego jasne niebieskie oczy pa-trzały mile i słodko, ale gdzie, tegobys nigdy nie mógł zgadnąć. Rozmawia z tobą, zdaje się słuchać z wielką uwagą, a przecież te oczy kłam zadają. Gdy skończył albo tylko zawiesił swoją mowę i czekał odpowiedzi, potwierdzenia lub jakiegoś słowa z jego strony, uleżywszy zamiast tego jakiś fragment, jakiś urwek melodji albo tryl.

— O czem pan myśli, panie Stanisławie. — Co? A tak, tak! Słucham uważnie. Masz pan słusność.

Cóż z takim gadać? — Na ulicy nie widział nigdy nikogo. Dopóki go nie wziął za rękę i nie powiał, przeszedł by dziesięć razy około ciebie.

Trzeba go było widzieć, jak pędził po bruku wśród błota i kałuż, nie zważając na ruch miej-ski i kręcące się wozy i dorożki.

Twarz uśmiechnięta, na ustach jakaś melo-dya. Ruszał czasem głową do taktu.

Gdy go raz spytano żartem, jak daleko z Krakowa na Białany.

— Dwa akty „Hugonotów“ — odpowiedział. Tak długo trwał jego spacer do tego miejsca, kiedy mu w głowie huczała Mejerberowska par-tytura.

A cóż się to działo z jego garderobą? Wie-cnie coś niezapięte lub rozprute. Kapelusze co raz to inny na jego głowie, bo ja ciągle zamieniał, równie jak palta i kalosze. Gdy ktoś się znalazł w niewesołym ubraui, od razu był pewnym, że mu je zabrał kapelmistrz.

Niezapomniała nigdy pozostanie scena, gdy pan Stanisław wszedł do mieszkania sąsiada i po-łożył się do wygodnego łóżka.

W upał widzieli go w futrze, a czasu zimna — w tużurku.

Tylko co skończył konserwatorium w Brukseli, gdzie kolegowal z Adeliną Patti.

Był dośrodek zamożnym, bo odziedziczył po ojcu fortunę, ale to gdzieś topniało w jego ręku.

Raz go okradziono. Złodzieja schwymano. Był nim jego służący.

— Co z nim robić? — pytają go. — Co, z kim? — Z tym złodziejem. — A z tym złodziejem? Janie! Policjant go wprowadza.

— Przebac mi — mówi pan Stanisław, — że ci sprawiono taką przykrość. To nie ja, Bóg świadkiem, ale usłuży przyjaciele moi tak cię u-rzędzili. Podaj mi palto, mój kochany i zajmij się swoją robotą.

Wyleciał z domu, aby więcej tego nie wi-dzieć i nie słyszeć.

Odrywał go z jego świata ideałów do ziem skich marności, było to sprawać mu ból.

— Czego ci ludzie chcą odemnie? Czego oni mnie dręczą? Lal la la!

Było to gotbie serce. Nigdy żadnej słości, żadnej żółci, zawiści. Gdy się pojawił jaki nowy

utwór muzyczny, cieszył się jak dziecko. Siedział cały dzień, albo nono przed partyturą, zachwycając się lub żałując błędów, jakie w niej odkrył, tak jak gdyby to on je popełnił.

Zabiegał u literatów o libretto do opery. Każdy mu obiecał, bo i jakże tu takiemu nie obiecać, ale cóż kiedy te obietnice odkładano do końca świata.

Pożyczył sam sobie skleid libretto. Pamiętam, z jaką radością pochwycił świeżo odbite tomiki dzieł Słowackiego.

Napisał zaraz piękną muzykę do „Balladyny“ i do „Knięcia niezłomnego“.

Wiadomo, że w orkiestrze daleko lepiej się stroją instrumenty, niż ludzie. Instrumenty to po-czyście stworzenia karne i posłuszne, ale z ludźmi bywa bieda. Kapelmistrz musi być nad-człowiekiem, żeby wszyscy jak jeden uwierzyli w jego paleczkę niby w ewangelię. Pan Stanisław, niestety, był tylko pół-człowiekiem, a nawet nie całym pół, bo reszta jego istoty zawsze była gdzieś indziej, niż na ziemi. Wynikały też komiczne sceny, które się smutno kończyły dla biednego kapelmistrza marzyciela.

Miał krótki wzrok i gdy się wtałił w party-turę, głowa gdzieś się schowała, tylko ręka bujała w powietrzu.

— Panie kapelmajster — mówi trąbka — niech pan też podnieście trochę nosa z partytury, a na nas popatrz.

— Ja znam pana bardzo dobrze. — Ale my pana chcieliśmy bliżej poznać. — Tak, my pana całkiem nie znamy — powiada fagot — przecież plecy pańskie to nie wszystko.

— To niepotrzebne. Niech każdy zna swoje nuty, które leżą przed nim na pulpicie, — powiada pierwszy skrzypek, przyjaciel kapelmistrza.

— No, nie każdy wie tyle, co pan, bo pan nie tylko w nuty patrzył — odciął trąbka.

— Cóż oni tu są błądzą, a ja mam się ci temu przyśluchiwać? — krzyczy nasza Diva. — Kończcie próbę, albo zejście ze sceny.

Gdy się coraz więcej zagnębiał, wchodził zwykle dyrektor teatru, i wszystko wrać do por-ządku, tylko pan Stanisław kaźde takie zajście odchorował musiał.

Goiliśmy wtenczas jego rany. A pleć biała? Ta ostrzyła zęby na pana Stanisława. Cóż to za nieoznaczony człowiek na meza! Wszelkie jed-nakociki odbijały się o niego, jak o furteczne mury, bo pan Stanisław szukał... ideału w kobie-cie. Byliśmy więc o niego spokojni.

Kochaliśmy tego artystę-poetę i otaczali, jak mogli, opiekunkami skrzydły.

— Wydamy go za żonę — mówiliśmy trochę żartem, a trochę na seryo... ale to musi być ko-bieta... no!

Repertuar uczynny naszego teatru składał się wówczas z utworów lekkich jak: „Zaślubiny Joasi“, „Handel na żony“, „Wesele przy latar-niach“, „Skrzyptki czarodziejskie“. Muza trykotowa jeszcze nie śmiała wyjść przed światło kinikietów, choć już pojawiać się zaczęły: „Dziesięć córeczek“, „Piękne kobiety“ itp. Tym jednak mimo nalegań dyrektora pan Stanisław wzbronil wstępu do na-szego teatru. Rozpoczęła się walka, w której natu-ralnie biedny kapelmistrz padł ofiarą.

— Jaki? Na całym świecie to grają, publi-czność się tego domaga, a pan przez swoje ja, ja-kieś głupie skrupuły, chcesz mi zrujnować?

Więc na początek ukazało się o e „Dziesięć córeczek“, dalej poszły „Bursze“, „Wesele kobiet-ki“, „Piękna Helena“ i całe trykotowe zastępy.

Z wprowadzeniem takiego repertuaru trzeba było powiększyć chóry. Starano się jednak nie tyle o głosy, ile o kształty.

Z początku nasz kapelmistrz był bardzo nie-szczęśliwy. On marzył o Mozarcie, Weberze, Ha-roldzie, Moniusce, bujał w czystej atmosferze har-monii i piękna, aż tu naraz sztuka plastyczna à la Rubens wjechała triumfalnie na scenę.

Pan Stanisław teraz zaczął więcej patrzeć, niż słuchać. Patrzał nawet z takim zamiętem, że zatargi z orkiestrą znów się zaczęły. Nie pomogła nawet nasza interwencya.

— Panowie! do dramatu — odewała się zuchwała trąbka — pilnujcie swojej sztuki, którą znacie bar-dzo dobrze, ale do naszej się nie mieszajcie.

Poparł go energiczny fagot tak gorąco i do-sadnie, żeśmy ze sceny chcieli już skoczyć do orkiestry, gdyby nas nie wstrzymał pierwszy skrzypek.

— Panowie! Boska Euterpe zajęła wrogie sta-nowisko względem Melpomeny (był erudyta) i chcieli stoczyć bój krwawy, ale Apollo, władca, bierze w obronę najszlachetniejszego syna Muz (tu wskazał nam pana Stanisława), bo mu to nakazuje jego siostrzyca Venus, której pan Stanisław kadziła pali.

Śmiech w orkiestrze. Jakim on sposobem spokrewnił Venus z Apol-lem, tegobys nie ciekawii byli, ale że pan Stani-sław jej kadziła pali, to nas zaintrygowało niezmiernie.

— Jaki? co? komu? — I myśmy o tem nie wiedzieli? — Któż jest tak idealną kobietą? — Tego się palcem nie pokazuje — odrzekł fil-ternie skrzypek.

Pan Stanisław bladł i czerwieniał się na prze-mian, nareszcie uderzył paleczką w pulpit tak sil-nie, że się na drobne kawałki rozprysła.

— Jesteście głupcy wszyscy i niech was najja-śniejsze pioruny zatrasną.

Wyleciał z sali jak oparzony. Staliśmy wszyscy osupiali. Takim go nikt nie widział, ani widzieć się spodziewał.

— A co, tom mu dojechał — rzekł triumfująco skrzypek. — Może to będzie orzeźwiający przy-szczem.

Po nitce doszliśmy do kłębka. Oto pokazało się, że najprozaiczniejsza z kobiet, w którą się za-często wpatrywał, pochwyciła w swoje szpony tego naszego poetę muzyka i była potem dla niego naj-lepszą żoną i matką jego dzieci.

I stało się za jej sprawą to, czego by nikt nie dokazał. Oto p. Stanisław częściej zaczął chodzić po ziemi, a mniej przebywać w obłokach... i było mu z tem dobrze.

Mały fejleton.

Kwestya wychowania naszej dziatwy.

Pozawczoraj w południe, redaktor mój rzekł mi: — Jestem człowiekiem wyrozumiałym. Nikim nie pogardzam i nie brzydzę się żadnym z bliźnich, chociażby nawet pisywał fejletony humorystyczne. Na dowód, że wyznanie moje nie jest czczą deklamacyą, odchódz pan: zapro-wadzę go na śniadanie!

W restauracyi, do której mnie zawiadł — wszystko było pierwszorzędnem, poczynawszy od

spasłego gospodarza, aż do dzwonów śledzia; od rzucających świecne blaski widelców, aż do serwet białych, jak tylko może być białą da-ma, ciepłocia na niedokrewność.

Usiedliśmy przy stoliku na prawo; w są-siedztwie zajęli miejsca: jakiś ojciec ze śred-niej sfery towarzyskiej i syn, należący do sfer wyższych. Ojciec z wami melancholijnie opuszonymi jadł zrazę z kaszą, syn z wami czupurnie podkręconymi, wchłonił w organizm dwa tuziny ostrzyg i z niecierpliwością rumaka stepowego oczekiwał na zamówioną pulardę z truflami.

Panowie prowadzili rozmowę jak poniżej: Ojciec (pijąc małymi łykami piwo krajo-we). Nie gniewaj się Henieczku, lecz potrzeby twoje zwiększają się, jestem coraz starszy, z dochodami, oczywiście, coraz mi trudniej: Syn (pijąc wielkimi łykami Cháblis). Stara piosenka! Zresztą czy prosidła pape, abyś mnie na ten świat sprowadził? Istnieję, a więc muszę jeść, muszę się ubierać... Ojciec (potulnie). Lecz czas, abyś się wziął do pracy.

Syn (opryskliwie). A cóż do dyabła cięż-kiego! Wystaraj mi się papo o posadę odpo-wiednią memu położeniu towarzyskiemu... ja-kiego cyrektora, jakiego prezesa... Ojciec. Mój drogi, czy to wszyscy na świecie zaraz muszą być prezesami... Twoje wychowanie pochłonęło mój majątek... Jestem stary, mój jedynaku, i bez grosza... Marzyłem, że na starość będę miał w tobie podpórę.

Syn. No, no, mam stosunki, to gdy przy-jdzie czas, mogę ulokować papę w przytulku dobroczynnym.

Ojciec. A ty co poczniesz? Syn. Ja, ma się rozumieć, w łeb sobiete-dy palnę.

Redaktor, słysząc tę rozmowę, urugnął na mnie prawem okiem.

— Wiesz pan co? Jest to przyczynek do kwestyi „O wychowaniu naszej dziatwy“. Zba-daj tę sprawę gruntownie, u źródła, i napisz artykuł.

Luzy na mojem miejscu zwróciłoby się o źródła do ksiąg uczonych, instytucyi, statysty-ki itp. Ja zaś, jak zawsze, z winy wrodzonego mi idyotyzmu i oślanoty pojęd, poszedłem przedchadzać się po wałach hetmańskich.

Thumy robotników na prawo i na lewo odgartywały zasypanie śniegowe, które w ciągu paru dni zawięła śnieżną potworzyły się na wałach i ulicach. Pośrodku alei spostrzegłem nuzkiego, szcunpłego, bładego męzyczynę. Miał czapkę „maciejówkę“ szyję okrojoną szalikiem, kusą marynarkę i długie buty. Stał zapatrzony na robotników.

Wszcząłem z nim romowę. — Co wy tu robicie? — A dyć patrzę na robotników. — A ożeście tacy markotni? — Ja? markotny? Co pan gada, albo mi to źle na świecie? Mam posadę w magistracie.

A po chwili dodał z rodzajem dumy: I ożternaciórko dzieci!

— Co? Czternaściórko? Człowiek w szaliku traóil mnie dośó po-ufale łokciem w bok i wskazał na tłum ludzi z łopatami.

— Widzisz pan w tej oizbie tych kilku ho-żych wyrostków? To kilkorozu z moich dzieci. — I pomimo to nie trapię się, nie popa-dliście w nędzę, nie utraciliście ochoty do życia?

Ojciec czternaściórka dzieci wpompował do pierśi więzsy zapas świeżego powietrza, co zapowiadało, że będzie mówił dłużej.

— Mój panie, kto ma dzieci do obrze wy-chowane, ten spokojną starość mieć musi. Ja mam właśnie takie dzieci i taką starość.

— Gdzież pan dziatwę wychowywał? w instytucjach krajowych czy zagranicznych? — Tu, we Lwowie; zrazu w ochronkach, później w szkołach bezpłatnych. Chcesz pan, to mu złoże wyniki:

Nr. 1. Józef, żonaty, maszynista kolejowy, 10 koron miesięcznie wydziela na utrzymanie mojej matki, i najmłodszego dziatwy.

Nr. 2. Paweł, żonaty, ślusarz w warszta-tach kolejowych; mamy od niego również 10 koron.

Nr. 3. Ludwika, szwaczka, nie może nam dać więcej jak 5 koron miesięcznie.

Nr. 4. Stanisława, ślepowca; dziewczy-nie świetnie się powodzi; daje nam 10 koron.

Nr. 5. Józia, zamężna; daje nam 5 kor.

Nr. 6. Florek, cieśla, koron 5.

Nr. 7. Anusia, siedzi w domu i szyciem zarabia 20 koron; jej utrzymanie nie nas nie kosztuje.

Nr. 8. Justyn, wyrobnik dzienny.

Nr. 9. Jędręk, wyrobnik dzienny.

Nr. 10. Maciej, wyrobnik dzienny. Wszyst-kich trzech pan tu widzi i wszyscy trzej po-krzywają zarobkiem kosza swego utrzymania.

Nr. 11. Janek, jest na praktyce u szweca.

Nr. 12. Kazia, zaczęła chodzić do szkoły.

Nr. 13. Wicek, ma lat cztery i chodzi do ochronki.

Nr. 14. Frausnia, ma półtora roku.

— Cóż robi wasza żona? — Spodziewa się piętnastego. Powiadam pa-nu, że nie tak człowiekiem nie wzbogaca, jak du-ża liczba dzieci. Nie żałowało się co prawda staraj i zachodów... ot, nieraz to ręka od bicia opadała, no, ale mamy poiciech. Dzieciaki zdrowe, uczciwe, pracowite, a kochają nas! Każde głowę za rodziców położyłoby na pień-ku. Trzymamy się razem jak banda cygańska.

I zakończył: — Niema jak dzieci, aby dużo, aby jeno dużo! To grunt!

Powracając do domu, spotkałem owego ojca z synem jedynakiem. Pierwszy szedł z mi-ną skażoną, drugi z wykałozką w zębach i wściekłym żalem do ojca, który sprowadził go na świat, nie otrzymawszy na to synowskiego upoważnienia. Jedynak ten, jak mnie zape-wniają, posiada „wyszkolaenie skożone“, włada wszystkimi możliwymi językami i nigdy będąc dzieckiem, nie hasał samopas po wałach hetmańskich.

Z izby sądowej.

(Pojedynek malarzy).

Warszawa, 23 stycznia.

Odbyła się tu rozprawa przeciwko dwóm artystom malarzom: Wacławowi Pawliszkowi i Antoniemu Austenowi, pociągniętym do od-powiedzialności sądowej za odbyty pojedynek, o którym władze dowiedziały się post factum. Rzeczą miała się tak:

W dniu 15 czerwca r. z. artysta-malarz, Wacław Pawliszak zwrócił się w gmachu To-warzystwa zachęty sztuk pięknych z ostrą wy-

mówką do artysty-malarza, Antoniego Auste-na. Powodem nieporozumienia było nieodpowie-dnie, zdaniem p. Pawliszaka, rozlokowanie je-go obrazów na wystawie, urządzonej przez p. Austena. W trakcie sporu p. Pawliszak zrzęły p. Austena, za co ten nie pozostał mu dłuż-nym. Następstwem powyższego zajścia był pojedynek. P. Austen zażądał przez swych se-kundantów pp.: Józefa Ryszewicza i Kazi-mierza Broniewskiego, honorowego zadoścu-żnienia od pana Pawliszaka. Pomimo usiłowań, podjętych przez sekundantów, nie udało się skłonić adwersarzy do pojednania.

Pojedynek odbył się na pistolety gładkie, bez wizerów i zakończył się bez rozlewu krwi; ucierpiał tylko nieoczekiwanie wierzchniego odzie-nia p. Austena, o który otarła się kula prze-ciwniku, zostawiając po sobie ślad osmalenia.

Pojedynek ten odbył się w dniu 19-go czerwca r. z. w Ursynowie pod Warszawą. Obaj oskarżeni przynajmniej do winy. Sąd skazał obydwu na trzy tygodnie aresztu na odwachu.

## KRONIKA.

Lwów 25 stycznia.

Znieważenie profesora. Jak wczoraj donie-siliśmy, na konferencyi dyrektorów szkół średnich, odbytej onegdaj z inicjatywy wiceprezydenta Ra-dy szkolnej krajowej, postanowiono dociec, kto z ucni szkół średnich i w jakim stopniu brał udział we wtorkowych demonstracyach ulicznych. Owóż dyrektorzy i profesorowie lwowskich szkół średnich naklaniają młodzież do ewentualnego przynajmniej do winy, co wpłynęłoby oczywiście na łagodniejszy wymiar kary, jakoteż po ojcowsku przedstawiają fatalne skutki, jakie pociągnęłoby za sobą dalsze jeszcze uczestniczenie młodzieży szkol-nej w krzykliwych ulicznych demonstracyach, zwłaszcza, że wyższe władze szkolne poleciły su-rowo na przyszłość występować przeciw takim nie-poślusznym studentom, którzy mimo surowego za-kaźda demonstrowania, wydanego jeszcze w grudniu z. r., odważyliby się ponownie brać udział w de-monstracyach.

Takie ostrzeżenia dają więc od wczoraj wszyscy dyrektorowie i gospodarze klas lwowskich szkół śred-nich. Ożó ostrzeżenia te i napomnienia, dane wczoraj w IV gimnazjum przez gospodarza jednej z niższych klas, profesora dra Jaworowskiego, do-szły do wiadomości kilku techników. Postanowili tedy — tak wieść niesie — obió i dyrektora i prof. Jaworowskiego. Jakoż w istocie wczoraj o godz. 1 w południe, gdy dr. Jaworowski, otoczony dziatwą ze swej klasy, wyszedł z gmachu gimnazjum i zmie-rzał ku ulicy Leona Sapiehy, zjawił się przed nim jego dawny uczeń, a obecnie student politechniki Kober, syn dyktaryusza Wydziału krajowego, i chwytywał profesora za ramię, jąc krzyczeć: „Pan namawiasz uczniów do denuncjowania kolegow, pan śmiesz ganić demona racye, ja pana nauczę“ itd. i z całej siły uderzył profesora w twarz. Dr. Ja-worowski, zaskoczony tym gwałtownym napadem, skrzyknął na ucni swej klasy, aby go uwolnili od napastnika. Kober, zoczywszy, że koło profesora natychmiast skupiło się wielu studentów, czempre-dzie się oddalił.

wiadomość o synu moim Juljuszu, przez jeden z dzienników paryskich ogłoszona, którą i *Przeгляд* powtórzył, pośpieszając zawiadomił Szanowną Redakcję, że to doniesienie pism paryskich jest oszczerstwem, wymyślonym przez agenta lichwiarskiego Bergrera Jenő, który sprowadził przed 4 laty mego syna w ruinę, a obawiając się, by syn mój mu nie szkodził, chciał go jeszcze i moralnie zabić. Po przedstawieniu sprawy z naszej strony wszystkie węgierskie dzienniki, które to powtórzyły w tej chwili odwołały, na co dowody załączam. Powołując się więc na paragraf 19 ustawy prasowej, proszę Szanowną Redakcję, aby to odwołanie zechciała w piśmie swem umieścić. Zarazem upraszam uprzejmie wszystkie inne Redakcje krajowych dzienników, w których ta nieprawdziwa wiadomość oszczerza była umieszczona, by odwołanie to łaskawie umieścić zechciały.

Budapeszt, 22 stycznia 1902. Z wysokim poważaniem  
*Jadwiga Kieszkowska.*

Jak się obecnie z dzienników paryskich dowiadujemy, rodzina Kieszkowskich wniosła przeciwko owemu oszczercy skargę sądową.  
**Kradzież w sądzie.** Wczoraj wieczorem skradziono z lokalu sądu obrony krajowej przy ul. Kurkowej 1. 9 nową bluzkę i spodnie oficerskie, oraz portmonek z 4 koronami na szkodę podpułkownika Zygmunta Hekylły.

**Kradzież kosztowności na kolei.** Z kufra, nadanego we Lwowie przez hrabinę Starzeńską do Wiednia, skradziono wiele kosztowności; stwierdzono to na dworcu wiedeńskiej kolei północnej.

**Na kolei lokalnej Lwów Kieparów-Janów** zmienia się z dniem 1 lutego 1902 rozkład jazdy pociągów lokalnego nr. 3254. Wspomniany pociąg odchodzić będzie z Janowa o godz. 12 minut 12 po południu i przyjeżdżać do Lwowa o godz. 12 minut 25 po południu. Rozkład jazdy pociągów nr. 8251, 8252 i 8253 pozostaje nadal niezmiennym. Odjadą pociągi nr. 3254 w stacjach i przystankach pośrednich podane są w odnośnym ogłoszeniu.

**Szarlotta Wvns,** którą usłyszemy w przyszłym tygodniu w „Carmenie” w śróde i w „Cyganiery” w piątek, należy do najwybitniejszych członków Opery komicznej w Paryżu, w uznaniu którego też obdarzona została tytułem oficera Akademii. Flamandka z pochodzenia, jakkolwiek Paryżanka z rodu, nadekscytowała stolicy zawiązującą swą sławę. Tam odbyła studia w konserwatorium pod kierunkiem Thomasa i tam pierwsze stawała kroki na scenie i pierwsze zdobyła laury. Wvns opuszcza też Paryż rzadko, na krótkie tylko wycieczki artystyczne. Początek jej kariery przypadła na r. 1882. Wówczas to pod dyktando Carvalha, jako Mignon, wstepnym bojem podbiła wybrednych melomanów paryskich. O rozmiarach sukcesu świadczą choćby fakt, że na tej podstawie mianowana została oficerną Akademii i że w r. 1894, ją, z pośrednictwem sławnych kandydatek, wybrano do odnowienia głównej partii w operze Thomasa na jubileuszowym 1000-nem przedstawieniu.

Podobne tryumfy święciła Wvns jako Carmen, obypływana pochwałami takich znawców, jak: Reyser, Sarcey, Deschamps i inni. W tej właśnie partii usłyszemy ją u nas we śróde.

**Londyn dla chorych dzieci.** Jeden z korespondentów opisuje hojność i pieczołowitość dworu i arystokracji londyńskiej dla dziatwy chorej, przebywającej w szpitalach. Czyny te, malujące dobroć serca i zarazem wielką zamożność społeczeństwa londyńskiego, sprawiają niezawodnie bardzo miłe wrażenie, jak każdy czyn szlachetny. Korespondent opo pisze: W dzielnicy Chelsea jest szpital dla 60 dzieci-kalek, znajdujący się pod pieczą królowej Aleksandry. W chwili gdy tam przybył z rodziną, aby wręczyć trochę zabawek tym dzieciom, wielkie trzy sale, gdzie są ich łóżka, przedstawiały alliczny widok. Pełno było kwiatów, zieleni, drzew palmowych. Na stojącym w środku fortepianie, dozorczyźnie szpitalne grały dzieciom i śpiewały popularne melodie. Właśnie przyniesiono liczne pakiety od królowej zaadresowane: „Dla mojej kochanej dziatwy”. Pomiędzy łóżkami umieszczono długie ławki, pokryte obrusami i upstrzone zieloną: stanowią one jeden stół ozdobny. A na nim rozłożono podarki drobne, niekosztowne, ale błyskotliwe i ruchliwe: zabawki, laskocice, owoce, obrazki etc. Trzeba było widzieć radość, słyszeć wesołe okrzyki tej dziatwy sparaliżowanej, skazanej na wieczną niemuchomość, aby pojąć, jaką jasną datę w ich smutnym życiu stanowią święta Bożego Narodzenia. — A to, co się stało w tym szpitalu, nie było żadnym wyjątkiem. Dzieje się to we wszystkich Wielkie artystki śpiewają chorem: dawane są dla nich teatralne amatorskie widowiska, a przy-smakom i drobnym datkom nie ma końca. Do innego dziecięcego szpitala dzieci następowały tronu przysłały ślicznego białego osiołka; prowadzono go po salach i kolejno wsadzano nań małych pacjentów. Rywalizują z sobą panie, aby okazać tym nieszczęśliwym czynne współzucie.

**Fetyszym erotyczny.** Znany psycholog francuski, A. Binet, napisał o fetyszym erotycznym zajmujące studjum, z którego podajemy niektóre szczegóły:

Już w starożytnym Rzymie powiadano: „amantes—amantes”, a dzisiaj również mówimy, że każdy zachochany jest do pewnego stopnia w obłądzeniu. Ale dopóki ten obłądzenie pozostaje w granicach metody, dopóki nie wychodzi poza szranki, do których przycyknęli wszyscy, nie raz nas, nie zwraca na siebie szczególnej uwagi otoczenia. Uśmiechamy się pobłaźliwie, czytając niezdarne wiersze, opiewające niezgłębioną ton, albo przepiękny lazur oczu panny Mani; a zawsze, póstród wszelkich warunków mimowoli otaczamy sympatycznie „jego” i „ją”, gdy odbierają sobie życie, nie mogąc się połączyć.

Zakochany mężczyzna, patrząc w piękne oczy swojej uśmiewającej, podziwiając jej wyraz i opiewając piękność, nie pozostaje przecież ślepy na inne wdzięki ukochanej istoty. Jakże odmiennie zachowuje się fetyszysta. Istnieje dla niego tylko jeden, jedyny wdzięk, którego szuka we wszystkich kobietach, za którym w ciągłej znajduje się pogoni. A. Binet, który obserwował cały szereg fetyszystów erotycznych, podaje nam w swoim studjum zajmująca galerję tych postaci.

W jednym z paryskich zakładów leczniczych poznał młodego profesora licealnego, którego namiętność do pięknych oczu kobiecych przez długi czas była niewinną manią, a mianowicie aż do chwili, gdy pewnego razu na ulicy ujrzał dziewczynę z wielkimi, głębokimi oczyma, o długich rzęsach, rzucających na policzki rzezywisty cień. Były to oczy, o których ów profesor nieustannie marzył. Poszedł za dziewczyną aż do jej pomieszkania, przedstawił się rodzicom i prosił o rękę córki. Prześtraszeni rodzice pozbyli się go czempredzej, on jednakże ciągle powracał, aż wreszcie... uwieziono go. Policja, po zbadaniu stanu jego umysłu, oddała go do zakładu dla obłąkanych, gdzie młody profesor ciągle rysuje oczy owej dziewczyny.

Są fetyszyści, którzy podziwiają u kobiet wyłącznie piękne ręce. Idealem ich jest całować i

pieścić ładne ręce kobiece. Ażeby zodość uczynić tej manii, oddają się sztuce wrożenia z rąk.

Innego rodzaju fetyszym polega na podziwianiu włosów kobiecych. Macé, który był przez kilka lat dyrektorem policji w Paryżu, opowiada, że nad Sekwaną tacy właśnie fetyszyści są bardzo liczni, zwłaszcza póstród zamożnych klas ludności. Mania ich wcale nie jest niewinna. Ubrojeni w nożyce, wychodzą późnym wieczorem na ulicę, a gdy ujrzą piękny warkocz o barwie, działającej specjalnie na ich zmysły, ucinają go z osobliwą złością. Inni, mniej ryzykujący, stoją na chodniku i obserwują przechodzące kobiety. Ujrząwszy ulubione przez nich włosy, pędzą za ich właścicielką, w przechodzie składają gorący pocałunek na włosach i znikają czempredzej. Jeden z najsłynniejszych paryskich autorów należy do tego rodzaju fetyszystów. Ubóstwa wyłącznie rude włosy i biegnie za nimi, choćby wiedział, że właścicielka ich jest stara i brzydka.

Pomiędzy tymi maniakami nie brakuje także takich, na których szczególny wpływ wywiera głos. W tej kategorii przodują kobiety. Taka fetyszystka popada jak gdyby w ekstazę, słysząc osobliwy jakiś głos męski. P. Binet opowiada, że pewna znana aktorka paryska, rozmawiając w biurze dyrektora z jakimś aktorem, usłyszała głęboki, miękki głos męski, dolatujący z sąsiedniego pokoju. Zamilkła w jednej chwili, bladeła i czerwieniła się na przemian, a zasłuchana w dźwięki owego głosu powtarzała poichu: „Och — taki głos”. I o tego czasu uśmiewała mężczyźnę, którego nawet nie widziała.

**Zmarli.** W Biełkowcach koło Skoryk Antonina Dziwińska, matka dra Placyda Dziwińskiego, profesora lwowskiej szkoły politechnicznej i Jana Dziwińskiego, radcy dóbr Biełkowce, lat 84.

**Ofiary.** Na obdukcję spalonej części klasztoru na Jasnej Górze otrzymaliśmy od N. N. z Baworowa (na podziękowanie Matce Najświętszej za opiekę nad mężem i z prośbą o zdrowie dla niego) jeden dukat.

**Stan powietrza.** T. o g 6 rano + 1, w poł. + 1 R. Bar. 761. Spada. Pogodnie.

**W sam czas.** — Czy młodsza córka pani jest feministką tak jak starsza?

— Nie, wyszła za mąż w porę.

**Nowoczesny poeta.** — Gdyby kto chciał napisać komentarz do moich utworów! Byłbym ciekaw wiedzieć, czy też ludzie rozumieją je lepiej odemnie...

**Próba.** — *Doktorka filozofii* do konkurenta, który się jej właśnie oświadczył: A teraz, powtórz mi pan to po łacinie, żebym wiedziała, czy jesteś mnie wart umysłem.

**Z krytyki teatralnej.** — Wreszcie musimy zaznaczyć bardzo wyraźną wymowę suflera.

**Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.** Dziś w sobotę po raz Isy „Mężczyzna” sztuka w 3 aktach przez G. Zapolską-Janowską. — W niedzielę o godz. wpół do 4tej „Simplicyusz” operetka w 3 aktach J. Strausa. Wieczorem o godz. 7mej „Jaś i Małgosia” opera w 3 aktach a 5 odosłachonch Humperdincka. Występ Ireny Bohuss. Zakończy „Dom wariatów” krotocwcha w 3 aktach K. Laussa. — W poniedziałek po raz ostatni w tym sezonie po cenach znizonych „Lohengrin” opera w 3 aktach R. Wagnera. Występ E. Guszalowicza. — We wtorek po raz IIgi „Mężczyzna”. — We śróde „Carmen” opera w 4 akt. J. Bizeta. Iszy góscinny występ Eug. Charlotty Wvns primadonny opery kom. w Paryżu i występ Guszalowicza. — We czwartek wznowienie „Bracia Lerche” kom. w 3 aktach A. Asnyka. — W piątek „Cyganiery”. Drugi i ostatni występ Charlotty Wvns. — W sobotę po raz IIgi „Tamtam” sztuka w 5 akt. J. Maskoffa.

**Opowiedzi Redakcyi. WP. Wz. P. w Czerwiowcach.** Na zapytanie Pańskie, czy należy pisać *orfa* czy *harfa*, odpowiadamy stanowczo, że *orfa*, a to z następującego powodu. Zródłosłów tego wyrazu jest grecki: *harp*, po polsku sarp, szarp; *harpadzo*—sarpie, szarpie, rwę. Stąd *harpe* jakoby narzędzie do szarpania, jakim się przedstawia i *arfa*. Pisownia zaś jej, jeżeli zgodna ma być z morfologią języka, z którego pochodzi, polegać powinna na tem prawie tego języka, że, kiedy się przydech *h* usuwa z jednej sylaby, to go się przenosi do innej, najbliższej, jak np. tachys—thasson itp. Jeżeli tedy w wyrazie *harpe* przydech *h* przenosimy do następnej sylaby i zamiast *pe* wymawiamy *phe* czyli po polsku *fe*, to pierwszą sylabę musimy pisać i wymawiać bez przydechu, zatem *ar* nie zaś *har*; wtedy bowiem byłby pleonazm przydechowy. I tak *arfa* nie *harfa* (po grecku byłoby: *arphe*, nie *harphe*).

**Wiedeń, 23 stycznia.**

(Z.) W przypuszczeniu, że bank austro-węgierski znizy jutro swą stopę procentową, zwolano na dziś do biur tutejszego „Giro und Cassenverein” konferencyę dyrektorów wszystkich banków wiedeńskich celem porozumienia się co do tego, jak zachować się mają banki wobec tego spodziewanego niezwykłego zarządzenia i celem ustalenia jednolitego postępowania, zwłaszcza w obliczeniu procentu od rachunków bieżących. Ze procent od wkładek klientów w rachunku bieżącym znizony zostanie sam przez się o 1/2%, co do tego nie ma między dyrektorami banków żadnej różnicy zdani, ale nie ma zgody jeszcze co do tego, jaki procent policzają mają banki swym klientom od tych sam, które one są dłużne w rachunku bieżącym. Owóż istnieje propozycja, ażeby w tym kierunku nie robiono za daleko idących ustępstw, lecz oznaczono minimum (podobno 5%) i by banki zobowiązały się nie schodzić poniżej tego minimum. (Na razie jednak konferencya ta będzie bezprzedmiotowa, gdyż Rada jeneralna banku austro-węgierskiego postanowiła nie znizować jeszcze stopy procentowej, lecz zacekać ze swą decyzją do 4 lutego. *Przyp. Red.*)

Alarmujące doniesienia jednego z pism angielskich dotyczące możliwości wojny w Afganistanie i dziś paraliżowały wszelkie zapędy spekulacji zwykłej i dlatego zarówno tutaj jak i w Berlinie tendencya giełdy była niezdecydowana. W ostatnich dopiero godzinach ożywił się w Berlinie targ walorów żelaznych pod wpływem doniesień z Ameryki, że tamtejsze fabryki żelaza tak są zasypane obstackami, że nie będą mogły im podostać i że wobec tego jest wielka możliwość, iż Ameryka będzie musiała w tym roku sprowadzić znaczne transporty syzn z Europy.

Rząd serbski czyni prawdziwie rozpaczliwe wysiłki, aby otrzymać niewielką pożyczkę 10 milionów franków. Zwrocił się do banków paryskich, one jednak odmówiły; teraz prowa-

dzi rokowania z grupą banków belgijskich, które jednak stawiają warunki niemożliwe do przyjęcia. Wobec tego proponuje jeden z dzienników belgradzkich, aby na pewen czas zaprzestano płać raty amortyzacyjne od wszystkich dotychczasowych pożyczek serbskich i zaszczerżone w ten sposób pieniądze obracano na potrzeby państwowe. Cokolwiek lepiej natomiast stać ma sprawa zaciągnięcia nowej pożyczki bułgarskiej, gdyż jest podobno nadzieja, że banki paryskie zgodzą się na pewne podwyższenie kursu, po którym chcą objąć tę pożyczkę i na odstąpienie Bułgarii pewnej części akcyi powstałego mającego Towarzystwa monopolu tytoniowego, to znaczy, że monopol ten chcą banki eksploatować poniekąd do spółki z rządem bułgarskim.

Sprawa odnowienia austro-węgierskiego kartelu okrowego, który kończy się tej jesieni, znajduje się podobno na dobrej drodze. W łonie ścisłego komitetu, złożonego z reprezentantów rafinerji i fabryk surowego cukru, miano się już zgodzić na główne warunki przyszłego kartelu. Fabryki surowego cukru otrzymać mają oprócz podwyższenia ceny za swój produkt na 52 koron za centnar metryczny jeszcze pewien udział w zyskach kartelowych.

**Ustatnienie notowania.**  
Kredyty austr. 652 00, węgierskie 673 00, ślągłobacki 263 50, Uniony 550 00, Bankweryny 455 75, Länderbanki 420 00, Ludwiski 425 00, Czarniowickie 555 00, Elbeitzale 453 00, Renta papierowa 100 65, srebrna 100 50, austrijska złota 120 50, austr. renta wal. kor. 97 50, węgierska złota 119 70, węgierska renta wal. kor. 96 00, dukat 11 30, 20-frankowa 19 02, 50-markówka 23 44, — ruble 2 63 —.

**Z kolei.** Stacja Panninosa, położona w obrębie c. k. kierownictwa ruchu w Czerniowcach na szlaku bukowinickiej kolei lokalnych, została z powodu sponięcia budynku staoyjnego i magazynowego dla ruchu towarowego aż do odwołania zamknięta. Nadawanie towarów w ładugach całowozowych odbywa się nadal bez przeszkody. — Ekspedycyę podróży i pakunków przeprowadzają konduktorzy w pociągach.

**Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.** Kraków, 24 stycznia.

Pod wpływem zwykłej tendencyi, jaka oświadnęła handel zbożowy Austro-Węgier, rozwinął się ze strony spekulacji, która dotychczas od wszelkich transakcyi trzymała się zdala, ożywiony pokup na pszenicę i żyto, a obok tego młyn robi także większe zakupy na swoje potrzeby. Ponieważ ofiarowanie nie wymaga się w stosunku do zapotrzebowania, więc między kupującymi powstała konkurencyja, wywołującą znaczną zwzyżkę cen, głównie pszenicy, a po części i żyta. Bez względu na to zdaje się, że zapasy zboża w Węgrzech i innych prowincyach są mniejsze, niż w innych latach o tej porze. Jęczmień i owies mało dotychczas skorzystali z tej zwzyżki.

Płacono: pszenicę białą od 8 80 do 9 30 K., czerwoną 8 80 do 9 25; żółtą 8 80 do 9 25 K., żyto 7 26 do 7 80; jęczmień browarny 6 25 do 7 25 K.; owies 6 00 do 6 85 K.; owies 6 80 do 7 10 K., rzepak — do — K., konicz czerny — do — K., biały — do — K., kukurydza — do — K. — wszystko za 50 kilogramów *Bank gal. dla handlu i przemysłu.*

**TELEGRAMY PRZEGLĄDU**

**Steinamanger** 25 stycznia. Trybunał sąsądził byłego buchaltera kasy oszczędności w Kleinzelt Karola Rida za oszukańczo krydę na 3 lata więzienia i 6 lat utraty czci. 13 członków dyrekcyi i rady nadzorczej sąsądził trybunał za lekkomyślne postępowanie na kary pieniężne po 100 koron. Postępowanie przeciw głównemu winowajcy, dyrektorowi Rosenbergowi, który uciekł do Ameryki, odroczone aż do przywiezienia go z Ameryki.

**Berlin** 25 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu niemieckiego obradowano nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. W toku dyskusyi, konserwatysta Oertel podniósł, że partya socyalno-demokratyczna nie jest wyłącznie partją robotniczą. Jest ona raczej stronnictwem rewolucyjnym. Zdrowa polityka socyalna musi przedewszystkiem być prowadzona na korzyść stanu średniego. Polityka luźna bez rozumnej polityki agrarnej i bez rozumnej polityki stanu średniego jest tylko dekoracya. Socyalista Wurm odpowiada, że socyalisci są jeszcze tą starą partją rewolucyjną jak dawniej, że jednak nie prowadzą tej rewolucyi „patykami i widłami” jak z początku, ale teraz wyłącznie „głową”.

**Budapeszt** 25 stycznia. Ogień, który wybuchł wczoraj w noc w mlynie „Concordia”, zlokalizowano dopiero o godzinie 4-tej nad ranem. Olbrzymie zapasy ciagle jeszcze się palą. W chwili, gdy dach runął, spadło dwóch strażaków do ognia i poniosło śmierć. Młyn był ubezpieczony. Szkodę szacują na 3 miliony koron.

**Belgrad** 25 stycznia. Jakiś stary inwalid strzelił z rewolwera przed gmachem skupoczynny w czasie trwania posiedzenia. Gdy go ujęto, oświadczył, że chciał tylko zwrócić na siebie uwagę posłów, gdyż podanie, jakie wniosł do skupoczynny o wsparcie, pozostało bez odpowiedzi.

**Paryż** 25 stycznia. Nowe wybory do Izby deputowanych odbędą się w czasie od 13—20 kwietnia b. r.

**Londyn** 25 stycznia. W izbie gmin dep. O'Kelly zapytuje, czy polityka rządu angielskiego dąży do utrzymania status quo w Azyi, nie wyłączać sprawy Mandżuryi i czy polityka Anglii w Persyi dozwala na obsadzenie jednego z portów w zatoce perskiej przez pewne mocarstwo (Niemcy). Cranbourne odpowiada imieniem rządu, że wielokrotnie już podnoszono z tego miejsca, iż jedynym celem polityki rządu w Azyi wschodniej jest utrzymanie status quo. Obsadzenie jednej przystani przez jakiekolwiek mocarstwo nie dąłoby się pogodzić z polityką status quo. Na zapytanie, czy notyfikacya aneksyi Transwaalu przesłana będzie obcym mocarstwom, odpowiedział Cranbourne, że nie było zwyczajem Wielkiej Brytanji zawiadamiać mocarstw o aneksyi, a stanie się to chyba wówczas, jeżeli będą ku temu specjalne powody. Dep. Boland zapytuje, czy rzeczywiście władze angielskie w Pretoryi otwierają niemieckie listy urzędowe, adresowane do Niemców w południowej Afryce i czy prawdą jest, że rząd niemiecki robił w tej mierze przedstawienia. Cranbourne oświadcza, że nie ma takiego zwyczaju i żadnych przedstawień nie było. W toku dyskusyi zaznaczył jeszcze minister wojny Brodriek, że Anglię postępują wobec wszystkich jeńców

sprawiedliwie, bez względu na narodowość. Hamilton oświadcza, że emir Afganistanu oznajmił wicekrólowi egipskiemu, iż polityka jego ojca pozostanie i jego polityką i on będzie przyjacielem jego przyjaciół. Dep. Labouchere zapytuje, czy prawdą jest, że od czasu rokowań Bothy z Kitchenerem osobliście upoważniono do tego przez wodzów boerskich, czyniły jakie propozycye pokojowe. Lord Balfour zaprzeczył temu.

**Berlin** 25 stycznia. Dziś o 7ej wieczorem przybędzie tu ks. Wali. *Nord. Allg. Ztg.* zaznacza przy tej sposobności, że Niemców łączą ze starym wielkim narodem angielskim doniosłe interesy i że chwilowe spory zamkną wobec gościa, którego cały naród niemiecki serdecznie wita.

**Pekin** 25 stycznia. O przebiegu audyencyi posłów u dworu chińskiego donoszą: Podczas audyencyi cesarz chiński siedział na estradzie, a za nim stali czterej księżęta chińscy i dygnitarze dworscy. Cesarzowej wdowy nie było, wymówiła się chorobą. Posel angielski Satow złożył cesarzowi trzykrotny ukłon, poczem sekretarz poselstwa angielskiego odczytał adres, w którym król Edward wyraża życzenie utrzymania niezawisłości i nietykalności Chin przez umożliwienie wolnej komunikacyi światowej z państwem chińskim. Cesarz nie dał na ten adres żadnej odpowiedzi. Następnie inni posłowie odczytali podobne adresy, które również pozostały bez odpowiedzi. Cesarz chiński robi wrażenie człowieka chorego i melancholika.

**Petersburg** 25 stycznia. *Moskiewskie Wiadomości i Biruzewja* donoszą, że niebawem przybędzie do Petersburga. nadzwyczajne poselstwo z Afganistanu.

**Budapeszt** 25 stycznia. Po zamknięciu obrad kongresu katolików urządzili studenci klerykalni uliczną demonstracyę przeciw liberalnym członkom kongresu: hr. Albertowi Apponyiemu i p. Horanszky'emu, których powitano okrzykami: Perast! Hrabiemu Zichy i Ugrowni urządzono owacyę. 300 studentów odprwadziło Zichy'ego, wznosząc okrzyki na jego oeszd.

**Berlin** 25 stycznia. Stan zdrowia d-ra Virchow, który wczoraj i przedwczoraj dawał powód do jak największego zaniepokojenia, nieco się polepszył. Sędziwy uczonej jest jednak ciągle bardzo osłabiony, a to właśnie napelnia lekarzy wielką troską.

**Paryż** 25 stycznia. Zgromadzenie akcyonaryusz *Figura* zamianowało byłego sekretarza redakcyi Calmette'a naczelnym dyrektorem pisma.

**Waszyngton** 25 stycznia. Traktat o sprzedaży duńskich wysp zachodnio-indyjskich Stanom Zjednoczonym wczoraj podpisano.

**Hanower** 25 stycznia. Zupelnie niespodzianie przybył tu wczoraj cesarz Wilhelm do hotelu, gdzie corocznie zbierają się oficerowie hanowerscy celem uczczenia pamięci Fryderyka Wielkiego. Cesarz wygłosił mowę, w której wyraził radość z tego, że armia hanowerska pojęła jego zamiary. Cesarz zakończył okrzykiem na cześć armii hanowerskiej.

**Londyn** 25 stycznia. Izba gmin po dwudniowych obradach odrzuciła poprawkę Redmonta do adresu, w której zawierał się energiczny protest przeciwko obecnej administracyi w Irlandyi.

**Paryż** 25 stycznia. Wskutek żądania rządu niemieckiego, który zwrócił się z prośbą o wydanie byłego dyrektora kaselskiego towaryszstwa „Trebertrocknung” i Schmidta policya francuska przyaresztowała go.

**Jokohama** 25 stycznia. Wskutek straszliwej burzy, jaka szalała na wybrzeżach Japonii, wiele łodzi rybackich zatonoło. Brakuje 200 rybaków.

**Pekin** 25 stycznia. Cesarzowa wdowa zastanawia się nad kwestyą powołania zagranicznych doradców, którzyby byli pomocni przy zreorganizowaniu administracyi chińskiej. Juanszajki doradca powołano 8 cudzoziemców dla wszystkich galezi rządu.

**Poznań** 25 stycznia. *Dziennik Poznański* pisze o ostatnich demonstracyach lwowskich: Niechaj o stosunkach galicyjskich wyjdzie sąd lepiej poinformowana prasa miejscowa, nam tyle niechaj będzie wolno powiedzieć, że czy samoochęć balamucący się czy obalamuceni zakulisowi politycy pragną widocznie obok uicku, który cierpiemy, sprowadzić na nas nowe „święte przymierze”, które byłoby zgodne ze sobą w przesładowaniu Polaków. Balamuca młodzież powinna już była dojść do przekonania, że zadaniem jej jest uczyć się, a nie sejmikować, ani wydawać jakichś gazet, a zw. „organów młodzieży” i halasować.

**HOTEL GEORGEA.**

Przyjechali dnia 25 stycznia. JE, hr. K. Lanckoroński z Rozdolu. B. Zieliński z Iwanczan. A. Welt ze Lwowa. K. Tobanski z Krakowa. E. Robbel z Berlina. M. Gołbiewski i S. Małachowicz z Podola ros. A. Bogucki z Panszówki. Dr. K. Gafelki i F. Neuwirth z Wiednia. J. Schmidt z Brodów. Dr. Pogodowski z Sudkowi. F. Bocheński z Mużyłowa. J. Gorayski z Bursztyna.

**HOTEL EUROPEJSKI**

ALBERT SZKOWRON.  
Lwów — Plac Maryacki  
Przyjechali dnia 25 stycznia. Hr. F. Resseguiet z Niska. Hr. Breza z Wittowic. R. Sekowski z Wydrni. J. Jabłoński i L. Nitech z Krakowa. M. Janowski z Dąbrowy. A. Stankiewicz z Wolicy. J. Niewiadomski i B. Breitenwald ze Sobotnicy. K. Polański z Rudnik. J. Śmiałowski ze Stojanice. R. Janicki z Berezowicy. J. Sienkiewicz z Królestwa. M. Bindl z Budapesztu. J. Klimków z Rosyi. M. Cieński z Rożniowa. F. Jonas z Wiednia.

**HOTEL FRANCUSKI**

Plac Maryacki — Lwów.

*Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, pilnieńska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu.*

Przyjechali dnia 25 stycznia. J. Bednarski z N. Targu. O. Leckzyński z Reunowa. H. Dobrzański z Boryslawa. N. Struszkiewiczowa. R. i K. Woyczyński z Krakowa. K. Reiman z Loebensteinu. W. Wiliczek z Zabrzega. W. Przetocki z Drohobycza. J. Janikowski i E. Fischer ze Stanisławowa. A. Smolarczyk z Dembinki. F. Raik z Sanoka. W. (órski z Rożninnicy. A. Schillerowie z Tyśmienicy. L. Zagrzejewski z Podola. J. Kochanowicz z Bołszowicy. O. Frankenbusch z Pragi. K. Bloch z Paryża. S. Macudziński z Halicza.

**Nadesłane.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

**COLOSSEUM-HORNA**  
ZAKŁAD DENTYSTYCZNY  
Hetmańska 12 obok kawiarni wiedeńskiej wykonuje plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu, wstawia sztuczne sęby w kauczuku i złoćie bez wymywania kożeni lub po wyjęciu przy pomocy technika szkoły angielskiej. Dr. F. Fruchtmann.

**Hotel George'a**

ma każdego czasu do dyspozycyi na wesela, obiady i wieczorki tańcujące, elegancko urządzonej lokal, składający się z jednej sali z fortepianem i dwóch pokoi. Bufet i kolacje po cenach odpowiednich do umowy przyjmują Zarząd restauracyi.

Wszędzie do nabycia.  
**Kalodont**  
Niezbędny krem do zębów.  
Utrzymuje zęby białe, czyste i zdrowe.

**Dr. RUFF**

były I. asystent kliniki chirurgicznej Uniw. lwowskiego ordynuje w chorobach chirurgicznych od 3-5 ul. Kraszewskiego 1. Telefon 677.

**Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe**

wypłaca bez potrącenia prowizyi lub kosztów  
**Kantor wymiany**  
c. k. uprz. gal. akcyjnego  
**Banku hipotecznego.**

**Wiedeń** 25 stycznia. (Giełda towarowa). Onkier (stałe) 18 00. Nafta galicyjska bez zmiany. Spirytus (niezmieniony) 34 80.  
**Berlin** 25 stycznia. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85 30. Spirytus 33 90.  
**Paryż** 25 stycznia. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 100 40. Mąka („Fleur de Paris”) 27 65.  
**Frankfurt** 25 stycznia. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 205 60. Koleje państwowe 000 00. Alpijny 000 00. Disconto 0000. Laura 199 75.  
**Wiedeń** 25 stycznia. Kursa giełdowe. Losy: a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3% 264.— 1889 3% 255.— Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4% 500.— Uregulow. Dunaju z r. 1870 100 zł. 5% 275 75. Węg. Banku hipotecznego po 100 zł. 4% 251.— Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 2% 81.— Turckie obl. prem. kolej po 400 fr. 103 60

b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilia) 5 zł. 18.— Zakł. kred. dla h. i p. po 100 zł. 402.— Clary 40 zł. m. k. 166.— Pożyczka m. Instruku 20 zł. 85 00. Losy m. Krakowa 20 zł. 74.— Pożyczka m. Lublany 20 zł. 73.— Ofen 40 zł. 192 00. Palfy 40 zł. m. k. 179 00. Czerw. krzyża austr. 10 zł. 52 75. Czerw. krzyża węg. 5 zł. 27 50. Losy fund. arocyk. Rudolfa 10 zł. 91.— Salma 40 zł. m. k. 232.— Pożyczka saloburska 20 zł. 82 00. Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 225 00. Losy komunalne m. Wiednia r. 1874 404 00.  
**Wiedeń** 25 stycznia. (Giełda zbożowa). (Kursa w kor

